


Příběh elektřiny
Vyšlo také v tištěné verzi

Objednat můžete na 
www.edika.cz

www.albatrosmedia.cz

Petr Mrázek
Příběh elektřiny – e-kniha

Copyright © Albatros Media a. s., 2016

Všechna práva vyhrazena. 
Žádná část této publikace nesmí být rozšiřována 

bez písemného souhlasu majitelů práv.



 Příběh
elektřiny

JAK HONZÍK ZJISTIL,
        PROČ SVÍTÍ ŽÁROVKA

EDIKA

Petr Mrázek



Tato knížka vychází s přispěním energetické společnosti E.ON. 
Děkujeme pracovníkům E.ON za pečlivou korekturu a mnoho cenných rad.



5

Proč nesvítí světlo ve spíži?

Honzík zamával z  okna odjíždějí
címu tatínkovi, který ho přivezl 

k babičce a dědečkovi na prázdniny, 
a  hned pospíchal do kuchyně za 
babičkou. Něco tam totiž náram
ně vonělo. Že by palačinky s  ry
bízovou marmeládou? Honzík se 
vždycky olizuje až za ušima, když 
je jí, ale maminka je dělá jen zříd
ka. Zato babička, ta nikdy svého 
oblíbeného mlsouna nezklame. 

„Honzíku, můžeš si na palačinky 
donést i meruňkovou marmeládu, jest
li máš chuť,“ usmívala se babička na vnoučka. 

Kdo by neměl? Honzík hned vystartoval směrem ke spížce, ale ouha – 
zmáčkl vypínač, něco uvnitř místnosti tichounce luplo, ale kde nic tu nic 

– světlo se nerozsvítilo.
Babička se usmála na rozpačitého vnoučka, který se díval trochu provini

le a omlouval se, že za to nemůže, a zavolala na dědečka:
„Dědo, ve spížce nesvítí světlo. Můžeš se na to podívat?“
Děda si vzal kufřík s nářadím a šel do spíže. Honzík zbystřil. Děda a kufr 

s nářadím? To se tedy bude určitě dít něco zajímavého. 
Děda šel nejprve na chodbu, něčím tam cvakl, pak se vrátil do spížky 

a začal z kufříku vytahovat různé věci. A pak – tuhle něco povolil, támhle 
to dotáhl, tohle vyměnil, tadyhle to složil – a potom šel znovu na chodbu, 
něčím tam cvakl a světlo se rozsvítilo.

„Dědo! Ono tě to poslouchá!“ obdivoval dědečka Honzík.
Děda se usmál: „Kdepak, Honzíku, to já musím poslouchat a dělat všech

no, jak se má. Abys mohl pracovat s ‚elektrikou‘, musíš se hodně naučit a být 
opatrný. Jinak by mohlo být zle.“


